1

令和６年３月小矢部市教育委員会定例会会議録

１ 開催日時及び時間   令和６年３月28日（木）

開会 午前10時00分

閉会 午前11時23分

２ 出席委員 １番 沼田 勉（教育長）  ２番 石野 昌一  ３番 塚崎 志津江

       ４番 前田 智嗣      ５番 笹島 康代

３ 説明員  教育委員会事務局長  野澤 正幸

       教育総務課長     瀧田 将一郎

文化スポーツ課長   高田 泰成

教育センター所長   上田 昌寛

給食センター所長補佐 北川 猛

職務のため会議に出席した職員    教育総務課課長補佐  梶 拓朗

                  教育総務課主任    谷敷 裕登

４ 議事日程

日程第１ 会議録署名委員の指名について

日程第２ 会議録の承認について

日程第３ 教育長職務代理者の指名について

日程第４ 教育長の業務について

日程第５ （規則等）

         議案第３号 小矢部市立小中学校管理規則の一部改正について

議案第４号 就学困難な児童・生徒に係る就学奨励についての市の援助に関する

要綱の一部改正について

議案第５号 小矢部市体育施設条例施行規則の一部改正について

         議案第６号 小矢部運動公園体育施設条例施行規則の一部改正について

         議案第７号 小矢部市立公民館設置条例施行規則の一部改正について

         議案第８号 小矢部市文化スポーツセンター条例施行規則の一部改正について

（人事案件）

議案第９号 小矢部市立公民館長の任命について

議案第 10号 小矢部市立公民館主事の任命について

議案第 11号 小矢部市公民館指導員の委嘱について

議案第 12号 小矢部市スポーツ推進委員の委嘱について

議案第 13号 教育委員会事務局職員の任免について

（その他）

議案第 14号 令和６年度小矢部市教育委員会重点施策について

議案第 15号 小矢部市教育委員会文書管理規則の一部改正について

報告事項

１ 令和６年３月市議会定例会の代表・一般質問について

２ 小矢部市文化財保護事業補助金交付要綱の一部改正について

３ 小矢部市少年補導員の委嘱について

４ 令和５年度市少年スポーツ教室開催結果の報告について

 2

５ 議事の内容

教育長

教育総務課課長補佐

教育長

（開会宣言並びに５名が出席し定足数を満たしていることにより会議の成立を宣言）

日程第１ 会議録署名委員に４番前田委員を指名いたします。

 日程第２ 前回の会議録の承認について事務局より説明をお願いします。

（日程第２ 会議録の承認について説明）

 ２月定例会の会議録については、承認いただいたものとして処理させていただきま

す。

教育長

 日程第３ 教育長職務代理者の指名について

 ３番 塚崎委員を指名します。

 ４月１日からも教育長職務代理者としてお務めいただきます。

 議席番号が２番 塚崎委員、３番 前田委員、４番 笹島委員、５番 石野委員と

なります。

教育長

 日程第４ 教育長の業務について

 ３月18日に小学校卒業式がありました。

 その他予定も記載のとおりです。

何かご意見ご質問はありませんか。

教育長

教育総務課長

教育長

それでは、議案に入ります。「議案第３号 小矢部市立小中学校管理規則の一部改

正について」説明をお願いします。

（議案第３号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようでしたら、同意いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

教育総務課長

教育長

石野委員

教育総務課長

塚崎委員

教育総務課長

次に、「議案第４号 就学困難な児童・生徒に係る就学奨励についての市の援助

に関する要綱の一部改正について」説明をお願いします。

（議案第４号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

支給の日程はどのようになっているか、また、該当の児童生徒の人数は何人か。

今回の改正対象となる入学準備金については３月上旬にお支払いしています。ま

た、該当人数ですが、令和５年度は 17人、令和６年度は 19人となります。

制度を把握していない保護者もおられるのではないか。

全年長児の保護者の方へは周知しています。もし制度について問い合わせがありま

したら、お伝えいただけるとありがたいです。

 3

教育長 他に質問はありませんか。

無いようでしたら、同意いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

文化スポーツ課長

教育長

次に、「議案第５号 小矢部市体育施設条例施行規則の一部改正について」説明

をお願いします。

（議案第５号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようでしたら、同意いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

文化スポーツ課長

教育長

次に、「議案第６号 小矢部運動公園体育施設条例施行規則の一部改正につい

て」説明をお願いします。

（議案第６号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようでしたら、同意いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

文化スポーツ課長

教育長

次に、「議案第７号 小矢部市立公民館設置条例施行規則の一部改正について」

説明をお願いします。

（議案第７号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようでしたら、同意いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

文化スポーツ課長

教育長

次に、「議案第８号 小矢部市文化スポーツセンター条例施行規則の一部改正に

ついて」説明をお願いします。

（議案第８号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようでしたら、同意いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

文化スポーツ課長

教育長

次に、「議案第９号 小矢部市立公民館長の任命について」説明をお願いしま

す。

（議案第９号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようでしたら、同意いただいたものとして処理させていただきます。

 4

教育長

文化スポーツ課長

教育長

次に、「議案第 10号 小矢部市立公民館主事の任命について」説明をお願いしま

す。

（議案第10号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようでしたら、同意いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

文化スポーツ課長

教育長

前田委員

文化スポーツ課長

教育長

次に、「議案第 11号 小矢部市公民館指導員の委嘱について」説明をお願いしま

す。

（議案第 11号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

荒川の指導員の記載がないが。

現時点で未だ推薦が届いていないため、記載していません。

他に質問はありませんか。

無いようでしたら、同意いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

文化スポーツ課長

教育長

笹島委員

文化スポーツ課長

笹島委員

文化スポーツ課長

笹島委員

文化スポーツ課長

教育長

次に、「議案第 12号 小矢部市スポーツ推進委員の委嘱について」説明をお願いし

ます。

（議案第 12号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

スポーツ推進員はどのようなことをされるのか。

スポーツ教室などのイベントの際、主体的にサポートしていただいたり、活動の

推進をしていただいています。

無償で行われているのか。

報償費を支給しています。

地区からの推薦についても、人手不足により難しいところがあると思う。今後人

数を考えていかなければならないと思う。

ご指摘のとおり人選に苦労しています。今後人数の見直しなども検討する必要が

あると思っています。

他に質問はありませんか。

無いようでしたら、同意いただいたものとして処理させていただきます

 5

教育長

事務局長

教育長

次に、「議案第 13号 教育委員会事務局職員の任免について」説明をお願いしま

す。

（議案第 13号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようでしたら、同意いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

事務局長

教育長

次に、「議案第 14号 令和６年度小矢部市教育委員会重点施策について」説明をお

願いします。

（議案第 14号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようでしたら、同意いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

教育総務課長

教育長

次に、「議案第 15号 小矢部市教育委員会文書管理規則の一部改正について」説明

をお願いします。

（議案第15号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようでしたら、同意いただいたものとして処理させていただきます。

教育長

事務局長

笹島委員

教育総務課長

笹島委員

教育総務課長

次に、報告事項１「令和６年３月市議会定例会の代表・一般質問について」説明

をお願いします。

（報告事項１について説明）

以前石動中にて、後援会がエアコンを学校に寄付しようとした際、備品管理が必要

なものは買ってもらっては困ると教育総務課から言われていると聞いている。

市の方で、後援会からの寄付に関するルールがあるものなのか。

 備品については、寄付を受けると、次の更新の際に市で更新してほしいと要望を

受けることもあります。

その都度慎重に協議させていただきながら進めさせていただきたいと考えていま

す。

適切なタイミングで後援会に対して寄付について説明するなどして、関係性を作っ

ておかないと、せっかく後援会が考えた寄付の案が無駄になってしまう。後援会との

関係性を市の方で整理していただきたい。

学校でどうしても必要なものは市の予算で用意し、あったらいいなと思うものは後

援会にてお願いできればと考えております。

市でも限られた予算での対応ということもあり、後援会に依存してしまっている所

もあると思いますので、今後関係性について今一度検討してみたいと考えておりま

す。

 6

教育長 他に質問はありませんか

教育長

文化スポーツ課長

教育長

無いようですので、次に、報告事項２「小矢部市文化財保護事業補助金交付要綱

の一部改正について」説明をお願いします。

（報告事項２について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

教育長

文化スポーツ課長

教育長

無いようですので、次に、報告事項３「小矢部市少年補導員の委嘱について」説

明をお願いします。

（報告事項３について説明）

他に質問はありませんか

教育長

文化スポーツ課長

教育長

塚崎委員

文化スポーツ課長

塚崎委員

文化スポーツ課長

教育長

無いようですので、次に、報告事項４「令和５年度市少年スポーツ教室開催結果

の報告について」説明をお願いします。

（報告事項４について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

かけっこ教室について、市内の小学生 32人参加ということだったが、学校ごとの

内訳は。

今この場では資料を持ち合わせていないので、必要でしたらお送りします。

プロ選手の方に来ていただいての貴重な機会なので、今後も積極的にＰＲしてほ

しい。

貴重な機会ですので、ＰＲを推進していきたいと考えております。

他に質問はありませんか。

教育長

無いようですので、本日の日程は全て終了いたしました。

次回は、令和６年４月 24日（水）午前 10時開催予定です。

以上をもって閉会します。

 7

以上、小矢部市教育委員会会議規則第18条第2項の規定により署名する。

   令和  年  月  日

          小矢部市教育委員会

                      教 育 長

                      署名委員

                                            作 成 者